
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
[дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.1895.*) 1 
на 2022/2023 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации 
«Интенсивные курсы "Ближний Восток: культура, политика, экономика"» (шифр 
В1.1895.*) на 2022/2023 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 22/1895/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1895.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, социология, 
политология и экономика Флягина А.А. от 23.01.2023 № 05/1/31-06-14, вьшиска от 
15.03.2023 № 05/2.1/41-03-3-3 из протокола заседания Учебно-методической комиссии 
по УГСН 41.00.00 Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 
№ 05/2.1/41-03-3, вьшиска от 21.03.2023 № 05/2.1/58-03-2-1 из протокола заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00 Востоковедение и африканистика от 
28.02.2023 № 05/2.1/58-03-2. 

Начальник 
Управления образовательных программ I / М.А. Соловьева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ! $.. O^j. № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Интенсивные курсы "Ближний Восток: культура, политика, экономика" 
Intensive Courses 'The Middle East: Culture, Politics, Economy" 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очная 
язык(и) обучения: русский, английский 

Регистрационный номер учебного плана 22/1895/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен охарактеризовать основные аспекты культуры, политики, 
экономики Ближнего Востока 

ДК-2 
Способен критически анализировать отдельные кейсы, связанные с 
культурой, политикой, экономикой Ближнего Востока 

дк-з 

Способен применять полученные знания для развития конструктивных 
отношений с ближневосточными партнёрами, с учётом необходимости 
сохранения, укрепления и продвижения традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей 

ДК-4 
Способен самостоятельно развивать свои академические и 
практические знания Ближнего Востока 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Наименование учебной дисциплины, 
э 
SS 

S 
ё 
1 
Л 

8 
VO Всего 

часов 

Всего 

часов 

Коды практики, формы научно- Виды Формы 
со 
§ | >> 

s контакт 
самост 

компетенций исследовательской работы, аттестации аттестации 1 3 

>н
тр

ол
ьн

ы
е 

ра
бо

ты
 

л 
о 
с & 2 

ной 
оятель 

а з w 

•§ 1 п 

процедуры аттестации 

К 
3 
& 
1 
S 

as 
§ 

к 

1 
s * о о 

rv 

1 
О. 
<U 
ija 
аз 
CU 1 о, о 

>н
тр

ол
ьн

ы
е 

ра
бо

ты
 

3 
5 
6 
8 
1 Г

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

 

А
тт

ес
та

ци
я 

1 
! 
& §• 
ю 

5 
0 

00 
§ 
6 
1 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

о 

ж
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

о В 

работы 
ной 

работы 

£ £ и £ 

1 
! 
& §• 
ю С 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

о 

н с 
7 2 3 4 5 6 7 8 9 70 77 72 13 14 15 76 77 75 79 20 21 

СР1. Семестровый период 1 

Базовая часть периода обучения 
[073698] Интенсивные курсы 

1 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4 

"Ближний Восток: культура, 

политика, экономика" 

Intensive Courses "The Middle East: 

Culture, Politics, Economy" 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
10 6 0 0 0 0 0 0 1 0 0 16 0 0 17 16 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от /х. Ob. тз №жм!' 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной профессиональной образовательной программы 
«Интенсивные курсы «Ближний Восток: культура, политика, экономика» 

Шифр образовательной программы В 1.1895.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 4 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ /^t^, JSfo 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Интенсивные курсы "Ближний Восток: культура, политика, экономика" 
Intensive Courses 'The Middle East: Culture, Politics, Economy" 

Шифр образовательной программы В1.1895.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский,английский 

Срок(и) обучения: От 1 до 4 учетных недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа в краткие сроки развивает компетенции в области культуры, политики, 
экономики Ближнего Востока. ДОП расширяет взгляд на регион. Обучающиеся лучше поймут 
значимость прошлого региона для его настоящего, его текущее положение и перспективы. 
Обучающимся получат не пересказы ежедневных новостей, а научно-обоснованные 
инструменты для глубокого изучения региона и успешного взаимодействия с ним. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен охарактеризовать основные аспекты культуры, политики, 
экономики Ближнего Востока 

ДК-2 
Способен критически анализировать отдельные кейсы, связанные с 
культурой, политикой, экономикой Ближнего Востока 

дк-з 

Способен применять полученные знания для развития конструктивных 
отношений с ближневосточными партнёрами, с учётом необходимости 
сохранения, укрепления и продвижения традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей 

ДК-4 
Способен самостоятельно развивать свои академические и 
практические знания Ближнего Востока 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К проведению занятий может быть допущен преподаватель, имеющий высшее 
профессиональное образование по политологической или исторической специальности 
(направлению). 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 
Интенсивные курсы «Ближний Восток: культура, политика, экономика» дают шесть главных 
конкурентных преимуществ. Первые пять - в широком взгляде на Ближний Восток: 
— Доступный, но и научно-обоснованный взгляд. О Ближнем Востоке идёт много 
дискуссий, но не всегда они достаточно обоснованы научно. ДОП способствует решению этой 
проблемы, устранению стереотипов о регионе (в том числе о его религиях и его прошлом). 
ДОП предлагает не «пересказ» ежедневных новостей о Ближнем Востоке (в которых нет 
недостатка), а научно-обоснованные инструменты для понимания региона и взаимодействия с 
ним. 
— Не только академическая, но и практическая польза. ДОП ориентирована не только на 
тех, кто лично заинтересован регионом, но и на практиков - государственных служащих, 
бизнесменов, всех тех, кто хотел бы развивать конструктивное взаимодействие с регионом в 
разных сферах. Знание специфики региона, и особенно такого своеобразного, как Ближний 
Восток, поможет избежать неловкостей, способствует положительному имиджу в глазах 
ближневосточных собеседников. 

— Не только настоящее, но и прошлое и будущее. ДОП акцентирует внимание на 
настоящем положении Ближнего Востока, но также - ключевых аспектах прошлого (без него 
нельзя понять настоящее) и сценариях будущего. 

— Не только часто обсуждаемое, и другие значимые аспекты. ДОП не только освещает те 
аспекты, которые обсуждаются чаще всего применительно к региону (проблемы жёсткой 
безопасности), но и делает акцент на менее популярных и одновременно очень важных темах. 
Среди них - образование, наука, устойчивое развитие. 

— Не только проблемы, но и возможности. ДОП освещает не только проблемы и 
сложности региона (конечно, их много, и они часто обсуждаются), но и положительные 
перспективы, точки роста, в т. ч. такие, от которых могло бы отталкиваться сотрудничество. 
Для этого большое внимание уделяется перспективным сферам и странам региона. 

Последнее (но не по значимости): 



— Программа позволяет в максимально сжатые сроки получить эти знания. 
5. Возможные модели особенности реализации: дистанционное. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не принят 
Международные 

отношения 

Учёный или практик в 
области 

международных 
отношений 

Не принят 


